
              
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni
razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-352-01/23-05/01
URBROJ: 2176-09-03/1-23-11

Sisak, 26. rujna 2023.

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5.
Zakona  o  zaštiti  prirode  („Narodne  novine”,  broj  80/13,  15/18,  14/19  i  127/19),  povodom
zahtjeva  Grada  Petrinja,  I.  Gundulića  2,  Petrinja,  OIB  11848400362,  u  postupku  Prethodne
ocjene prihvatljivosti  za ekološku mrežu „Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u
vlasništvu Republike Hrvatske za Grad Petrinju“, donosi

R J E Š E NJ E

I.
Program  raspolaganja  poljoprivrednim  zemljištem  u  vlasništvu  Republike  Hrvatske  za

Grad Petrinju, prihvatljiv je za ekološku mrežu.

II.
Ovo Rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Dana 31. ožujka 2023. godine, ovaj Upravni odjel zaprimio je zahtjev Grada Petrinja, I.
Gundulića  2,  Petrinja,  OIB  11848400362,  za  provođenje  Prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za
ekološku  mrežu  „Programa  raspolaganja  poljoprivrednim  zemljištem  u  vlasništvu  Republike
Hrvatske za Grad Petrinja“ (dalje u tekstu: Program) sukladno članku 46. stavku 2. Zakona o
zaštiti prirode.

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, ustanovljeno je da Grad Petrinja nije dostavio svu
dokumentaciju  propisanu  člankom  48.  stavkom  2.  Zakona  o  zaštiti  prirode  i  uputom  za
postupanje nadležnog Upravnog odjela (KLASA: 351-01/18-12/01, URBROJ: 2176/01-09/13-18-2
od 10. kolovoza 2018. godine), a vezano za dostavu podataka za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti
za  ekološku  mrežu  Programa raspolaganja  poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu  Republike
Hrvatske,  ovaj  je upravni odjel  donio Zaključak o nadopuni zahtjeva KLASA: UP/I-352-01/23-
05/01, URBROJ: 2176-09-03/1-23-3 od 4. travnja 2023. godine. Navedenim je Zaključkom od
nositelja  izrade  Programa  zatražena  dostava  katastarskih  čestica  obuhvaćenih  Programom u
prostornom digitalnom (vektorskom) formatu GIS datoteka (GIS shapefile), a svaka katastarska
čestica  (osim  katastarske  općine,  broja  i  površine)  treba  sadržavati  i  podatke  o  postojećoj
katastarskoj  kulturi,  planiranom  obliku  raspolaganja,  postojećim  višegodišnjim  nasadima,  te
ukoliko je moguće, planiranom načinu uporabe poljoprivrednog zemljišta. 

28.  travnja 2023.  godine Grad Petrinja  dostavio  je  elektroničkom poštom Zaključkom
traženu nadopunu.

1



Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti  prirode, ovaj Upravni odjel zatražio je
dopisom KLASA: UP/I-352-01/23-05/01, URBROJ: 2176-09-03/1-23-5 od 2. svibnja 2023. godine
mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja
Programa na ciljeve očuvanja ekološke mreže. 

Od Ministarstva je 19. srpnja 2023. godine elektroničkom poštom zaprimljen zahtjev za
nadopunom KLASA: 352-03/23-02/595, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2 od 17. srpnja 2023., vezano
za ugrađivanja  načina  korištenja  određenih  katastarskih  čestica  kao  napomena  uz  navedene
katastarske čestice.

Ovaj Upravni odjel je Zaključkom KLASA: UP/I-352-01/23-05/01, URBROJ: 2176-09-03/3-
23-7, od 19. srpnja 2023. godine, zatražio od nositelja izrade dostavu nadopunjenog Programa
sukladno  navedenom  mišljenju  Ministarstva.  Nositelj  izrade  je  22.  rujna  2023.  godine
elektroničkom poštom dostavio ovom Upravnom odjelu nadopunjeni Program kako je Zaključkom
zatraženo.

25. srpnja 2023. godine ovaj  Upravni odjel  je elektroničkom poštom dostavio traženu
nadopunu na mišljenje Ministarstvu gospodarstva i  održivog razvoja (KLASA: UP/I-352-01/23-
05/01, URBROJ: 2176-09-03/1-23-9). Mišljenje Ministarstva KLASA: 352-03/23-02/595, URBROJ:
517-12-2-3-2-23-4,  od  25.  rujna  2023.  godine,  zaprimljeno  je  26.  rujna  2023.  godine
elektroničkom poštom i u njemu se između ostaloga navodi: 

Na području katastarskih čestica obuhvaćenih Programom nalaze se područja ekološke
mreže  (Uredba  o  ekološkoj  mreži  nadležnostima  javnih  ustanova  za  upravljanje  područjima
ekološke mreže, „Narodne novine", broj 80/19), Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne
tipove (POVS) HR2000642 Kupa, HR2000459 Petrinjčica i HR2001356 Zrinska gora.

Definirano  planirano  korištenje  površina  specifičnih  katastarskih  čestica  za  ispašu  i/ili
košnju
povoljno će utjecati na očuvanje pojedinih strogo zaštićenih vrsta vezanih uz travnjačka staništa,
te ugroženog i rijetkog travnjačkog stanišnog tipa, a korištenje specifičnih katastarskih čestica
odnosno nekorištenje površina pod površinama tršćaka, rogozika, visokih šiljeva i visokih šaševa
u
poljoprivredne  svrhe  doprinosi  očuvanju  ugroženog  i  rijetkog  stanišnog  tipa  A.4.1.  Tršćaci,
rogozici,
visoki šiljevi i visoki šaševi (Razred PHRAGMITO-MAGNOCARICETEA Klika in Klika et Novák 1941).

Korištenje ostalih katastarskih čestica Programa (kao nastavak trenutnog i/ili  provedba
budućeg  određenog  načina  korištenja)  neće  značajno  utjecati  na  ugrožene i  rijetke  stanišne
tipove te na strogo zaštićene vrste.

S obzirom na karakteristike Programa, Prethodnom ocjenom može se isključiti mogućnost
značajnih  negativnih utjecaja na cjelovitost  i  ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te se
smatra
da je Program prihvatljiv i nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene.

Slijedom  navedenog  i  sukladno  članku  48.  stavku  5.  Zakona  o  zaštiti  prirode,  te
primjenom članka 46. stavka 2. tog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo
provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju
i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za
koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene
ili ocjene o potrebi strateške procjene.

2



Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. Zakona, ako nadležno tijelo isključi mogućnost
značajnih  negativnih  utjecaja  strategije,  plana  ili  programa  na  ciljeve  očuvanja  i  cjelovitost
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku
mrežu.

Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona, rješenje iz članka 48. stavka 5. se
objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine”,
broj 115/16 i 114/22) nositelj izrade je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi.

Uputa o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. Žalba se predaje Upravnom odjelu za
poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Zagrebačka
44, 44000 Sisak, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.

 
PROČELNICA

                                                                                Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med. vet.

DOSTAVITI:
1. Grad Petrinja, Upravni odjel za gospodarstvo, 

Poljoprivredu i razvoj, Ul. braće Hanžek 19, 
44250 Petrinja

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 
I. Kukuljevića 26, 44000 Sisak

4. U spis predmeta

3


		2023-09-26T15:16:12+0200
	Not specified
	Document SIGN




